
 1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.12.2018                                               № 890                                        г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района «Развитие 

культуры и туризма», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1215 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и 

туризма». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел культуры Администрации 

Цимлянского района  



 2 

                                                                                     Приложение к постановлению   

                                                      Администрации Цимлянского района 

                                                                                   от 05.12.2018 № 890    

 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

 

1. Паспорт 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

 

Наименование   

Муниципальной 

программы  

– муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» (далее программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы  

– отдел культуры Администрации Цимлянского 

района 

Соисполнители  

Муниципальной 

программы  

–   отсутствует  

Участники  

Муниципальной 

программы  

– Администрация Цимлянского района 

отдел экономического прогнозирования закупок 

Администрации Цимлянского района; 

 сектор архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района; 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Цимлянского района в случае 

принятия их представительными органами 

соответствующих решений (далее – органы 

местного самоуправления); 

муниципальные бюджетные учреждения культуры 

Цимлянского района: 

«Детская школа Искусств»; 

«Центральный Дом культуры»; 

«Центральная межпоселенческая библиотека»; 

«Цимлянский районный краеведческий музей»; 

 средства массовой информации МУП ИИЦ 

«Придонье»; 

Подпрограммы  

Муниципальных 

программы 

– 1. «Развитие культуры». 

2. «Туризм». 

3. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры и туризма». 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

– отсутствуют 



 3 

программы 

Цели муниципальной 

программы  

– сохранение культурного и исторического наследия 

Цимлянского района, обеспечение доступа граждан  

к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого потенциала 

населения Цимлянского района; 

формирование конкурентоспособной туристской 

индустрии, способствующей социально-

экономическому развитию района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

– охрана и сохранение объектов культурного наследия 

Цимлянского района; 

развитие театрального, музыкального, 

хореографического искусства; 

развитие музейного и библиотечного дела, 

культурно-досуговой деятельности; 

улучшение материально-технической базы 

учреждений культуры и образования; 

обеспечение условий для эффективного развития 

системы образования в сфере культуры и искусства, 

выявление и поддержка талантливых детей и 

молодежи; 

создание благоприятных экономических условий 

для развития туризма; 

повышение конкурентоспособности регионального 

туристского продукта.  

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

 

– доля объектов культурного наследия 

муниципальной собственности, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия муниципальной 

собственности; 

общее количество посещений районных досуговых 

учреждений культуры, музеев и библиотек на 1 000 

человек населения; 

прирост численности лиц, размещенных  

в коллективных средствах размещения  

(к предыдущему году); 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

– срок реализации муниципальной программы:  

2019 – 2030 годы, этапы реализации программы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального,  

областного, а также местного бюджета в объемах, 

предусмотренных муниципальной программой. 

Общий объем финансирования программы 



 4 

составляет – 581781,1 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 79684,7тыс. рублей; 

2020 год – 44645,4 тыс. рублей; 

2021 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2022 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2024 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2025 год – 45745,1тыс. рублей. 

2026 год – 45745,1тыс. рублей; 

2027 год – 45745,1тыс. рублей; 

2028 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2029 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2030 год – 45745,1тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета составляет –

21,0 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 10,5 тыс. рублей; 

2020 год – 10,5 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета составляет– 

29871,3 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 29869,7 тыс. рублей; 

2020 год – 1,6 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета составляет – 

551888,8 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 49804,5тыс. рублей; 

2020 год – 44633,3 тыс. рублей; 



 5 

2021 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2022 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2024 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2025 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2026 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2027 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2028 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2029 год – 45745,1 тыс. рублей; 

2030 год – 45745,1 тыс. рублей. 
Ожидаемые  
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы  
 
 

– удовлетворительное состояние объектов 
культурного наследия муниципальной 
собственности; 
повышение доступности культурных ценностей для 
населения Цимлянского района; 
привлекательность Цимлянского района как 
территории, благоприятной для туризма и отдыха 

 
2. Паспорт 

подпрограммы «Развитие культуры» 
 
Наименование 
подпрограммы  

– 
 

подпрограмма «Развитие культуры» (далее 
подпрограмма 1) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

– 
 
 

отдел культуры Администрации Цимлянского 
района 
 

Участники 

подпрограммы 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Цимлянского района в случае 

принятия их представительными органами 

соответствующих решений (далее – органы 

местного самоуправления); 

муниципальные бюджетные учреждения культуры 

Цимлянского района; 

«Детская школа Искусств»; 

«Центральный Дом культуры»; 

«Центральная межпоселенческая библиотека»; 

«Цимлянский районный краеведческий музей»; 

 средства массовой информации МУП ИИЦ 

«Придонье»; 

Программно-  

целевые инструменты 

подпрограммы 

– 

 

 

отсутствуют  

Цель  

подпрограммы 

– 

 

увеличение количества посещений учреждений 

культуры, сохранение и восстановление 

культурного и исторического наследия Цимлянского 

района 



 6 

Задачи  

подпрограммы 

 

 

– 

 

 

 

проведение мероприятий по государственной 

охране и сохранению объектов культурного 

наследия; 

обеспечение доступа различных групп населения  

к учреждениям культуры и искусства; 

популяризации достижений   самодеятельного 

искусства Цимлянского района, интеграция в 

областной культурный процесс; 

обеспечение равного доступа населения 

Цимлянского района к информационным ресурсам; 

обеспечение условий предоставления 

образовательной услуги в образовательных 

учреждениях среднего образования; 

реализация творческих мероприятий, направленных  

на выявление и поддержку талантливых детей и 

молодежи 

Целевые  

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– 

 

 

 

доля объектов культурного наследия (памятников 

археологии), на которые подготовлены документы 

для внесения сведений в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, в общем количестве объектов 

культурного наследия (памятников археологии); 

количество посещений библиотек; 

количество выданных документов из фондов 

областных библиотек; 

коэффициент изменения количества 

библиографических записей в электронном каталоге 

библиотек, в том числе включенных в сводный 

электронный каталог библиотек Ростовской 

области; 

увеличение количества библиографических записей  

в сводном электронном каталоге библиотек 

Ростовской области (по сравнению с предыдущим 

годом); 

количество экземпляров новых поступлений  

в библиотечные фонды общедоступных библиотек  

на 1 тыс. человек населения; 

количество посещений музеев; 

доля экспонировавшихся музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов основного 

фонда; 

доля музейных предметов, внесенных в 

электронный каталог, от общего числа предметов 

основного фонда; 



 7 

доля отреставрированных музейных предметов в 

общем объеме подлежащих реставрации; 

увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий; 

количество проведенных учебно-методических 

мероприятий и подготовленных информационно-

методических материалов для культурно-досуговых 

учреждений области; 

процент охвата учащихся 1 – 9-го классов 

общеобразовательных школ эстетическим 

образованием; 

соотношение средней заработной платы работников 

сферы учреждений культуры к средней заработной 

плате по Ростовской области 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– 

 

срок реализации подпрограммы: 2019 – 2030 годы,  

этапы реализации подпрограммы не предусмотрены 

 
Ресурсное  
обеспечение 
подпрограммы 
 

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств областного, 

федерального и местного бюджетов в объемах, 

предусмотренных муниципальной программой. 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет -519299,9тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 46717,7 тыс. рублей; 

2020 год – 42056,2 тыс. рублей; 

2021 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2022 год – 43052,6тыс. рублей; 

2023 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2024 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2025 год – 43052,6 тыс. рублей. 

2026 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2027 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2028 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2029 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2030 год – 43052,6 тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета, 

необходимый для финансирования подпрограммы, 

составляет 21,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 10,5 тыс. рублей;  

2020 год – 10,5 тыс. рублей;  

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 



 8 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета, необходимый 

для финансирования подпрограммы, составляет 

29871,2тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 29869,7тыс. рублей; 

2020 год – 1,6 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета составляет– 

519275,7тыс. рублей, из них: 

2019 год – 46705,6 тыс. рублей; 

2020 год – 42044,1 тыс. рублей; 

2021 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2022 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2023 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2024 год – 43052,6 тыс. рублей; 
2025 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2026 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2027 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2028 год – 43052,6 тыс. рублей; 

2029 год – 43052,6 тыс. рублей; 
2030 год – 43052,6 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 
 
 

– создание условий для доступности участия населения 
в культурной жизни, а также вовлеченности детей, 
молодежи, лиц пожилого возраста и людей с 
ограниченными возможностями в активную 
социокультурную деятельность и обеспечение 
доступа населения к музейным и библиотечным 
фондам, в том числе посредством обменных выставок 
между музеями Ростовской области; 
улучшение материально-технического состояния 
зданий учреждений культуры; 
создание условий для удовлетворения потребностей 



 9 

населения в культурно-досуговой деятельности; 
повышение творческого потенциала 
самодеятельных коллективов народного творчества 

 

3. Паспорт 

подпрограммы «Туризм» 

 

Наименование 

подпрограммы  

–  подпрограмма «Туризм» (далее подпрограмма 2) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

–  Администрация Цимлянского района   

Участники 

подпрограммы  

– Администрации Цимлянского района; 

отдел экономического прогнозирования и закупок; 

отдел культуры Администрации Цимлянского 

района ; 

органы местного самоуправления муниципальных 

образований Цимлянского района в случае 

принятия их представительными органами 

соответствующих решений;  

субъекты туристской индустрии;  

общественные организации, средства массовой 

информации 

Цель подпрограммы  – создание благоприятных экономических условий 

для дальнейшего устойчивого развития туризма и 

удовлетворения спроса потребителей на туристские 

услуги на территории Цимлянского района 

Задачи подпрограммы  

 

 

– формирование привлекательного образа 

Цимлянского района на районном и областном 

туристских рынках;  

развитие новых направлений въездного и 

внутреннего туризма; 

увеличение туристского потока на территорию 

Цимлянского района 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы  

– прирост туристского потока на территорию 

Цимлянского района;  

 

Сроки реализации  

подпрограммы  

– 2019 – 2030годы;  

подпрограмма не предусматривает этапы  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств   местного бюджета, 

в объёме, предусмотренном муниципальной 

программой. Объем финансового обеспечения 

реализации подпрограммы за счет средств местного 

бюджета составляет 632,4 тыс. из них: 



 10 

2019 год – 48,2 тыс. рублей; 

2020 год – 51,2 тыс. рублей; 

2021 год – 53,3 тыс. рублей; 

2022 год – 53,3 тыс. рублей; 

2023 год – 53,3 тыс. рублей; 

2024 год – 53,3 тыс. рублей; 

2025 год – 53,3 тыс. рублей; 

2026 год – 53,3 тыс. рублей; 

2027 год – 53,3 тыс. рублей; 

2028 год – 53,3 тыс. рублей; 

2029 год – 53,3 тыс. рублей; 

2030 год – 53,3 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– рост туристских потоков внутреннего и въездного 

туризма на территорию Цимлянского района;  

доступность к туристской информации о 

Цимлянском районе 

 

4. Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

 
Наименование 
подпрограммы 

– 
 

подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы Цимлянского района 
«Развитие культуры и туризма» (далее 
подпрограмма 3) 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

– 
 
 

отдел культуры Администрации Цимлянского 
района 

Участники 
подпрограммы 

– 
 

отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– 
 
 

отсутствуют 

Цель подпрограммы 

 
 

– 
 
 

создание условий для реализации муниципальной 
программы Цимлянского района «Развитие 
культуры и туризма» 

Задачи подпрограммы 
 
 

– 
 
 

 достижение запланированных результатов, 
целевого и эффективного расходования финансовых 
ресурсов, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы Цимлянского района 
«Развитие культуры и туризма» 

Целевые индикаторы 
и 
показатели  
подпрограммы 

– 
 
 
 

уровень освоения бюджетных средств, выделенных 
на реализацию муниципальной программы 



 11 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 

– 
 
 

срок реализации программы: 2019 – 2030 годы, 
этапы реализации программы не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

– 
 
 
 

финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств   местного бюджета, 

в объёме, предусмотренном муниципальной 

программой. Объем финансового обеспечения 

реализации подпрограммы за счет средств местного 

бюджета составляет 31980,7 тыс. из них; 

2019 год – 3050,7 тыс. рублей. 

2020 год – 2538,0 тыс. рублей; 

2021 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2022 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2023 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2024 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2025 год – 2639,2 тыс. рублей 

2026 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2027 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2028 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2029 год – 2639,2 тыс. рублей; 

2030 год – 2639,2 тыс. рублей. 
Ожидаемые 
результаты 
реализации  
подпрограммы 

– обеспечение достижения целей, решение задач и 
выполнение показателей муниципальной 
программы Цимлянского района «Развитие 
культуры и туризма» 

    

 5. Приоритеты и цели муниципальной   

               политики Цимлянского района в сфере культуры и туризма 

 

Приоритетные направления развития сфер культуры и туризма 

определены Стратегией государственной культурной политики на период до 

2030года и Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период  

до 2020 года, Стратегией социально-экономического развития Цимлянского 

района на период до 2030 года (далее – стратегические документы).  

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, 

определенных стратегическими документами, в рамках реализации 

муниципальной программы планируется выполнение мероприятий с учетом 

усиления эффективности охраны и сохранения памятников истории и культуры, 

развития музейного, библиотечного, поддержки муниципальных учреждений 

культуры, а также мероприятий по совершенствованию системы 

художественного образования. 

Стратегические цели развития отрасли культуры Цимлянского района 

включают в себя: 

сохранение исторического и культурного наследия района; 



 12 

формирование единого культурного пространства, создание условий для 

выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам и пользованию учреждениями культуры; 

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала 

Цимлянского района. 
формирование учреждений культуры современных форматов. 

Для реализации указанных целей необходимо обеспечить: 

охрану и сохранение объектов культурного наследия Цимлянского района; 

развитие театрального, музыкального, хореографического искусства; 

развитие музейного и библиотечного дела, культурно-досуговой 

деятельности; 

улучшение материально-технической базы учреждений культуры и 

образования в сфере культуры и искусства; 

условия для эффективного развития системы образования в сфере 

культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи. 
повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры 

и искусства. 

Основные направления, определенные стратегическими документами  

в сфере туризма: 

формирование благоприятных условий для развития туризма;  

развитие туристской инфраструктуры, включая создание и развитие 

комфортной информационной туристской среды;  

продвижение туристского продукта района, основанного на его 

идентификации и обеспечивающего наиболее полную реализацию туристско-

рекреационного потенциала территории. 

Исходя из приоритетов государственной политики в сфере туризма, 

стратегической целью является формирование конкурентоспособной 

туристской индустрии, способствующей социально-экономическому развитию 

района. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач по созданию 

благоприятных экономических условий для развития туризма и повышению 

конкурентоспособности районного туристского продукта. Решению 

поставленных задач способствуют: 

повышение качества управления в сфере туризма и уровня доступности 

туристских услуг;  

участие представителей бизнеса, общественных и профессиональных 

туристских объединений в формировании притягательной индустрии 

гостеприимства;  

проведение комплексной рекламно-информационной кампании по 

сопровождению туристской деятельности, продвижению районного 

турпродукта, обеспечивающего наиболее полную реализацию туристско-

рекреационного потенциала, внедрение систем туристской навигации. 

Обеспечение высокого качества услуг и конкурентоспособной цены, 

спрос на донской турпродукт, продвижение Цимлянского района как региона, 

благоприятного для туризма и отдыха, способны сделать туристскую 



 13 

индустрию Ростовской области конкурентоспособной и усилить ее роль в 

социально-экономическом развитии региона. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм и их значениях приведены в приложении № 1. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной 

программы приведен в приложении № 2 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложении № 3 

Расходы на реализацию муниципальной программы                                          

приведены в приложении № 4. 

Распределение межбюджетных трансфертов по муниципальным 

образованиям Цимлянского района приведен   в приложении № 5.  

Перечень инвестиционных проектов объектов капитального 

строительства,  

реконструкции и капитального ремонта представлены в приложении № 6. 

 

 

 

 



 14 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района  

«Развитие культуры и туризма» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Развитие культуры и туризма», подпрограмм муниципальной программы и их значения 

 
№ 

п/п 

Номер и наименова-

ние показателя 

(индикатора) 

Вид 

показа-

теля 

Едини

ца 

изме-

рения 

Данные  

для расчета 

значений 

показателя 

Значения показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

1. Показатель 1. Коли-

чество посещений 

учреждений культуры 

(муниципальных 

домов культуры, 

музеев и библиотек 

на 1000 человек 

населения) 

ведом-

ствен-

ный 

челове

к 

1896

25(55

7,2 на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

18962

5(557,

2 на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело- 

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

1896

25(55

7,2 

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

18962

5(557,

2  

на 

тыся-

чу 

чело-

век) 

2. Показатель 2. Доля 

объектов культурного 

наследия 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов 

ведом-

ствен-

ный 

процен

тов 

86,0 90,0 90,1 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 90,2 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

культурного наследия 

муниципальной 

собственности 

3. Показатель 3. Прирост 
численности лиц, 
размещенных в 
коллективных сред-
ствах размещения  
(к предыдущему году) 

статист
ический 

процен
тов 

0,27 0,27 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

4. Показатель  

(индикатор) 1.1. 

Доля объектов 

культурного наследия 

(памятников 

археологии), 

на которые 

подготовлены 

документы для 

внесения сведений  
в Единый 
государственный 
реестр объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) народов 
Российской 
Федерации, в общем 
количестве объектов 
культурного наследия 
(памятников 
археологии 

ведом-
ствен-
ный 

процен
тов 

61,65 64,14 66,91 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 

5. Показатель 1.2. Доля 
библиографических 
записей, отраженных 

ведом-
ствен-
ный 

процен
тов 

1,9   2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

в сводном каталоге 
библиотек Ростов-
ской области, от 
общего числа библио-
графических записей 

6. Показатель 1.3. 
Количество экземп-
ляров новых поступ-
лений в библиотеч-
ные фонды обще-
доступных библиотек 
на 1 тыс. человек 
населения 

статист
ический 

единиц 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 

7. Показатель 1.4. Доля 
экспонировавшихся 
музейных предметов 
в общем количестве 
музейных предметов 
основного фонда 

статист
ический 

процен
тов 

34,1 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 

8. Показатель 1.5. Доля 
музейных предметов, 
внесенных в электрон-
ный каталог, 
от общего числа 
предметов основного 
фонда 

статист
ический 

процен
тов 

71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 

9. Показатель 1.6. Коли-
чество обменных 
выставок между 
МБУК «ЦРКМ»и 
музеями Ростовской 
области 

ведом-
ствен-
ный 

единиц 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

10. Показатель 1.7. 
Темп роста числен-
ности участников 
культурно-досуговых 
мероприятий 

ведом-
ствен-
ный 

процен
тов 

6,0 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

11. Показатель 1.8. 
Выпуск учеников 
получивших 
дополнительное 
образование в МБОУ 
ДОД ДШИ 

ведом-
ствен-
ный 

челове
к 

45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

12. Показатель 1.9. Охват 
учащихся 1 – 9 
классов общеобра-
зовательных школ 
эстетическим 
образованием 

ведом-
ствен-
ный 

процен
тов 

14,5 14,7 14,9 15,0 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

13. Показатель 1.10. 
Соотношение средней 
заработной платы 
работников сферы 
культуры к средней 
заработной плате по 
Ростовской области 

статист
ический 

процен
тов 

91,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Туризм» 

14. Показатель 2.1. 
Прирост туристского 
потока на территорию 
Цимлянского района 

статист
ический 

процен
тов 

2,5 3,0 3,5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

15. Показатель 3.1. 

Уровень освоения 

бюджетных средств, 

выделенных на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

ведом-

ствен-

ный 

процен

тов 

95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 

 

 



 19 

Приложение № 2 

к муниципальной программе     

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, ответственный 

за исполнение основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

Связь с пока-

зателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы

) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Развитие культуры» 

1. Цель подпрограммы 1 «Увеличение количества посещений учреждений культуры 

и сохранение, и восстановление культурно-исторического наследия Цимлянского района 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия района,  

а также исторической среды населенных пунктов в Цимлянском районе» 

1.1.1. Основное мероприятие 

1.1. Охрана и сохранение 

объектов культурного 

наследия Цимлянского 

района 

  МБУК ЦР «ЦДК» 2019 2030 обеспечение объектов 

культурного наследия 

документацией по 

областной охране и 

учету; 

наличие информации о 

состоянии объектов 

культурного наследия 

ухудшение 

состояния объектов 

культурного 

наследия; 

Показатель 2; 

1.1. 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  отсутствие необхо-

димых документов 

по государственной 

охране и учету 

объектов 

культурного 

наследия  

1.1 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение привлекательности учреждений культуры  
Цимлянского района для жителей и гостей района, а также повышение доступности и качества услуг  

учреждений культуры и искусства для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания» 

1.2.1. Основное мероприятие 
1.2. Развитие 
самодеятельного 
творчества 

муниципальные 
бюджетные учреждения 
культуры Цимлянского 
района 

2019 2030 обеспечение 
доступности лучших 
образцов классического 
и современного 
искусства для жителей 
Цимлянского района; 
эффективная интеграция 
в областной культурный 
процесс путем 
межрайонного 
взаимодействия 

снижение роли 
профессионального 
искусства в духовно-
нравственном 
воспитании жителей 
Цимлянского района; 
отсутствие возмож-
ности активной 
интеграции в 
областной 
культурный процесс 

Показатель 
1;1.7;1.10. 

1.2.2. Основное мероприятие 
1.3. Развитие 
материально-технической 
базы сферы культуры 

муниципальные 

бюджетные учреждения 

культуры;  

МБОУ ДО ДШИ; 

Администрация 

Цимлянского района; 
Администрации сельских 
поселений Цимлянского 
района 

2019 2030 обеспечение 
сохранности зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций; 
создание безопасных и 
благоприятных условий 
нахождения граждан в 
учреждениях культуры и 
образовательных 
организаций; 
улучшение технического 
состояния зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 

снижение доступа 
различных групп 
населения к 
учреждениям 
культуры и 
искусства, культур-
ным ценностям 

Показатель 
2;1.1. 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

организаций; 
обеспечение пожарной 
безопасности зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций 

1.2.3. Основное мероприятие 
1.4. Развитие библиотеч-
ного дела 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБУК ЦР «ЦМБ» 
 

2019 2030 обеспечение доступа 
населения к библиотеч-
ным фондам; 
применение новых 
информационных 
технологий в 
представлении 
библиотечных фондов 

ухудшение организа-
ции предоставления 
населению услуг по 
библиотечному 
обслуживанию, 
сокращение доступа 
населения к 
информации 

Показатели 1.2; 
1.3. 

1.2.4. Основное мероприятие 
1.5. Развитие музейного 
дела 

 МБУК ЦР «ЦРКМ» 2019 2030 обеспечение доступа 
населения к музейным 
фондам, в том числе 
посредством обменных 
выставок между МБУК 
«ЦРКМ» и музеями 
Ростовской области; 
применение новых 
информационных 
технологий в 
представлении 
музейных коллекций 

ограничение доступа 
населения к культур-
ным ценностям, 
находящимся в 
МБУК «ЦРКМ», 
ухудшение сохран-
ности музейных 
фондов 

Показатели 1.4 
– 1.6 

1.2.5. Основное мероприятие 
1.6. Развитие культурно-
досуговой деятельности 

 МБУК ЦР «ЦДК» 2019 2030 создание условий для 
удовлетворения потреб-
ностей населения в 
культурно-досуговой 
деятельности, расшире-
ние возможностей для 
духовного развития; 
повышение творческого 
потенциала самодеятель-
ных коллективов 

ограничение доступа 
населения к возмож-
ностям принимать 
участие в культурно-
досуговой деятель-
ности, сохранять 
самобытную народ-
ную культуру, разви-
вать свои творческие 
способности 

Показатель 1.7; 
1.12 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

народного творчества 

1.3. Задача 3 подпрограммы 1 «Повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства» 

1.3.1. Основное мероприятие 
1.7. Развитие 
образования в сфере 
культуры и искусства 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБО ДО ДШИ 
методический кабинет 
МБУК ЦР «ЦДК» 

2019 2030 сохранение и передача 
новым поколениям 
традиций 
профессионального 
образования в сфере 
культуры и искусства; 
адресная поддержка 
одаренных учащихся и 
талантливой молодежи; 
эстетическое воспитание 
подрастающего поколе-
ния; воспитание подго-
товленной и заинтересо-
ванной аудитории 
слушателей и зрителей 

падение роли 
образования в сфере 
культуры и искусства 
как влиятельного 
фактора динамичес-
кого развития 
общества; 
культурный 
нигилизм молодежи 

Показатели 1.8 – 
1.10 

II. Подпрограмма «Туризм» 

2. Цель подпрограммы 2 «Увеличение туристского потока на территории Цимлянского района» 

2.1. Задача подпрограммы 2 «Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Цимлянском районе» 

2.1.1. Основное мероприятие 
2.1. Повышение конку-
рентоспособности 
районного туристского 
продукта посредством 
развития въездного и 
внутреннего туризма, 
формирования 
привлекательного образа 
Цимлянского района  
на туристском рынке 

Администрация 

Цимлянского района; 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района; 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

финансовый отдел; 
МУП ИИЦ «Придонье». 

2019 2030 привлекательный образ 
Цимлянского района на 
туристском рынке; 
доступность к 
туристской информации 
о цимлянском районе 

снижение 
туристского 
интереса к 
Цимлянскому району 

Показатели 3;  
 2.1. 

2.1.2.  ОМ 2.1.Создание 

благоприятных 

экономических условий 

для развития туризма 

Администрация 

Цимлянского района; 

отдел экономического 

прогнозирования и закупок 

2019 2030 Рост туристских потоков 

внутреннего и въездного 

туризма на территорию 

Цимлянского района 

Снижение 

экономического 

вклада туризма в 

валовой 

2.1. 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Администрации 

Цимлянского района; 

 сектор архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Цимлянского 

района ; 

субъекты туристской 

индустрии;  

общественные 

организации, средства 

массовой информации 

региональный 

продукт 

III. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 
3. Цель подпрограммы 3 «Создание условий для реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и 

туризма» 
3.1. Задача подпрограммы 3 «Достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, 

выделяемых на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 
3.1.1. Основное мероприятие 

3.1. Расходы на 
содержание аппарата 
отдела культуры 
Администрации 
Цимлянского района 

отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского района 

2019 2030 создание эффективной 
системы управления 
реализацией 
муниципальной 
программы, реализация 
в полном объеме 
мероприятий 
муниципальной 
программы, достижение 
ее целей и задач 

отсутствие эффек-
тивной системы 
управления реализа-
цией муниципальной 
программы, реализа-
ция не в полном 
объеме мероприятий 
муниципальной 
программы, не 
достижение ее целей 
и задач 

Показатель 
3.1;1.;2;3. 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

Расходы 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпро-

граммы, 

номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь, 

участник 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Муниципальн

ая программа 

Цимлянского 

района 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 

всего  

в том числе:  

X X X X              

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района. 

906 X X X              

 Администрация 

Цимлянского 

района. 

902 Х Х Х 632,4 48,2 51,2 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 

2. Подпро-
грамма 
«Развитие 
культуры» 

 отдел 
культуры 
Администрац
ии 
Цимлянского 
района.. 

X X X X              



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3. Основное 
мероприятие 
1.1. Охрана и 
сохранение 
объектов 
культурного 
наследия 
Цимлянского 
района  

отдел 
культуры 
Администрац
ии 
Цимлянского 
района; 

906 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

4. Основное 
мероприятие 
1.2 «Развитие 
самодеятельно
го народного 

искусства» 

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района;  

МБУК ЦР 

«ЦДК» 
 

906 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

5.  Основное 
мероприятие 
1.3. Развитие 
материально-
технической 
базы сферы 
культуры 

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района;  
 

906 0801 Х Х Х - - - - - - - - - - - - 

6. Основное 
мероприятие 
1.4. Развитие 
библиотечно-
го дела 

отдел 
культуры 
Администрац
ии 
Цимлянского 
района 

906 0801 Х Х 97122,4 18094,8 7170,8 7200,8 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 7184,0 

906 0801 1010000590 611 82603,5 8678,1 6671,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 6725,4 

906 0801 10100L5192 612 24,5 12,2 12,2 0,1 - - - - - - - - - 

906 0801 10100S4180 612 236,9 210,2 10,0 16,7 - - - - - - - - - 

906 0801 10100S3900 612 2237,1 2219,2 17,9 - - - - - - - - - - 
906 0801 10100S3850 611 12020,4 6975,1 459,3 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 458,6 

7. Основное 
мероприятие 
1.5. Развитие 
музейного 
дела 

отдел 
культуры 
Администрац
ии 
Цимлянского 
района 

906 0801 Х Х 21794,8 3710,8 1986,0 2486,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 1512,4 

906 0801 1010000590 611 17713,2 1951,3 1404,9 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 1435,7 

906 0801 1010000590 611 31,6 31,6 - - - - - - - - - - - 
906 0801 10100S3290 611 2038,0 559.7 504.3 974.0          

906 0801 10100S3850 611 2012,0 1168.2 76.8 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 76.7 

8. Основное 
мероприятие 
1.6. Развитие 
культурно-
досуговой 
деятельности 

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района; 

906 Х Х Х 152792,0 32681,2 10870,8 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 10924,0 
906 0801 101 00 00590 611 127221,2 12968.7 10337.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 10391.5 
906 0801 1010000590 611 100,8 100.8 - - - - - - - - - - - 
906 0801 1010073850 540 13631,6 13631.6 - - - - - - - - - - - 
906 0801 10100S3850 611 11838,4 5980.1 533.3 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 532.5 

                 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

органы 
местного 
самоуправле-
ния 
муниципальн
ых 
образований 
Цимлянского 
района 

                 

9. Основное 
мероприятие 
1.7. 
Развитие 
образования в 
сфере 
культуры и 
искусства 

Отдел 
культуры 
Администрац
ии 
Цимлянского 
района 

906 Х Х Х 268541,6 22099,0 22028,6 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 22441,4 
906 0703 1010000590 611 265159,9 20991.9 21361.0 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 22280.7 
906 0703 10100S4250 611 2380,1 612.4 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 160.7 
906 0703 10100S4080 611 1001,6 494.7 506.9 - - - - - - - - - - 

                 

10. Подпро-
грамма 
«Туризм»  

всего  
в том числе: 

902 X X X 632,4 48.2 51.2 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 

11. Основное 

мероприятие 

2.1. 

Повышение 

конкуренто-

способности 

регионального 

туристского 

продукта 

посредством 

развития 

въездного и 

внутреннего 

туризма, фор-

мирования 

привлекатель-

ного образа 

Цимлянского 

района на 

туристском 

рынке 

Администрац

ия 

Цимлянского 

района, отдел 

экономическо

го 

прогнозирова

ния и закупок 

902 0412 1020021760 244 632,4 48.2 51.2 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 53.3 

 Подпрограмм

а 3. 

Обеспечение 

реализации 

муниципально

й программы 

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района 

906 X X X 31980,7 3050.7 2538.0 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 2639.2 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

13. Основное 

мероприятие 

3.1. Расходы 

на содержание 

аппарата 

отдела 

культуры 

Цимлянского 

района 

отдел 

культуры 

Администрац

ии 

Цимлянского 

района 

906 0804 Х Х 31980,7 3050.7 2538,0 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 
906 0804 1030000110 121 23509,0 1824,3 1900,7 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 1978,4 
906 0804 1030000190 122 750,0 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 
906 0804 1030000190 129 7098,8 550,9 573,9 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 597,4 
906 0804 1030000190 244 594,8 594,8 - - - - - - - - - - - 

906 0804 1030099990 852 10,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

906 0801 1010011390 360 17,3 17.3 - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

Муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финанси-

рования 

Объем 

расходов, 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа  

«Развитие 

культуры и 

туризма 

всего 581781,1 79684,7 44645,4 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 
областной 

бюджет 

29871,3 29869,7 1,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет  

21,0 10,5 10,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

551888,8 49804,5 44633,3 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 45745,1 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма 

«Развитие 

культуры» 

всего 549168,0 76585,8 42056,2 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 
областной 

бюджет 

29871,3 29869,7 1,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет  

21,0 10,5 10,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

519275,7 46705,6 42044,1 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 43052,6 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма 

«Туризм» 

всего 632,4 48,2 51,2 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 
областной 

бюджет 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет  

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

632,4 48,2 51,2 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 53,3 

внебюджетные 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

культуры  

и туризма» 

всего 31980,7 3050.7 2538,0 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 
областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

местный 

бюджет 

31980,7 3050.7 2538,0 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 2639,2 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

Распределение межбюджетных трансфертов 

по муниципальным образованиям Цимлянского района и направлениям 

расходования средств муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

 
Таблица №1 

№ п/п Наименование 

муниципальног

о образования 
Цимлянского 

района 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
област-

ного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
област-

ного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
област-

ного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
област-

ного 

бюджета 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

средств 
област-

ного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Цимлянское 

городское 
поселение 

4569,4 242,2 4327,2 - - -  - - - - - - - - - - - 

2. Калининское 

сельское 
поселение 

2645,8 
140,2 

 
2505,6 - - - - - - - - - - - - - - - 

3. Красноярское 

сельское 
поселение 

1963,7 104,1 1859,6 - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Лозновское 

сельское 

поселение 

1111,2 58,9 1052,3 - - - - - - - - - - - - - - - 

5. Маркинское 

сельское 

поселение 

1189,2 63,0 1126,2 - - - - - - - - - - - - - - - 

6. Новоцимлянско
е сельское 

поселение 

915,0 48,5 866,5 - - - - - - - - - - - - - - - 

7. Саркеловское 
сельское 

поселение 

2000,2 106,0 1894,2 - - - - - - - - - - - - - - - 

8 Цимлянский 

район 
14123,4 

748,6 

 
13374,8 - - - - - - - - - - - - - - - 



 31 

 ИТОГО 28157,9 1151,5 27006,4 - - - - - - - - - - - - - - - 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры (тыс. рублей) 

1.  Цимлянский  

район 
559,7 559,7 - 504,3 504,3 - 974,0 974,0 - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 559,7 559,7 - 504,3 504,3 - 974,0 974,0 - - - - - - - - - - 

Капитальный ремонт муниципального образовательного учреждения дополнительного образования (тыс. рублей) 

1. Имлянский 
район 

494,7 494,7 - 506,9 506,9 - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 494,7 494,7 - 506,9 506,9 - - - - - - - - - - - - - 

 Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (тыс. рублей) 

1  Цимлянский  

район 
222,4 11,9 210,5 22,2 10,1 12,1 16,8 16,8 - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 222,4 11,9 210,5 22,2 10,1 12,1 16,8 16,8 - - - - - - - - - - 

 
 

1.  Цимлянский 

район 
2219,2 135,8 2083,4 

17,9 17,9 
- - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 2219,2 135,8 2083,4 17,9 17,9 - - - - - - - - - - - - - 

 

Капитальный ремонт памятников (тыс. рублей) 

1. Цимлянское 
городское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Развитие и укрепление материально технической базы (тыс. рублей) 

1. Красноярское 
сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Таблица №2  
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 
образования 

Цимлянского 

района 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: Всего 

 

в том числе: 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

областного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

област-

ного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

област-

ного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

област-

ного 

бюджета 

за счет 
средств 

местного 

бюджета 

за счет 
средств 

област-

ного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Цимлянское 
городское 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 32 

поселение 

2. Калининское 

сельское 
поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3. Красноярское 

сельское 
поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Лозновское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

5. Маркинское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6. Новоцимлянское 
сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

7. Саркеловское 
сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

8 Цимлянский 

район  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1, Цимлянский 
район 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.  Цимлянский  

район 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1  Цимлянский  

район 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

1.  Цимлянский 
район 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - -   - - - - - - - - - - - 

 
Капитальный ремонт памятников (тыс. рублей) 

1. Цимлянское 

городское 
поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
Развитие и укрепление материально технической базы (тыс. рублей) 

1. Цимлянское 

городское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 33 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции  

и капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционного 

проекта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Номер и дата 
положительных 

заключений 
экспертизы 
проектной 

документации, о 
достоверности 
определения 

сметной 
стоимости 

Источник 
финансирования 

Сметная 
стоимость 

в ценах 
соответст-
вующих 

лет на 
начало 
про-

изводства 
работ (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 
Х Х отдел культуры 

Администрации 
Цимлянского района 

Х всего  3039,6 1054,4 1011,2 974,0 – – – – – – – – – 
областной бюджет - - - - – – – – – – – – – 

межбюджетные 
трансферты 
федерального 
бюджета  

– – – – – – – – – – – – – 

Местный бюджет 3039,6 1054,4 1011,2 974,0 – – – – – – – – – 

2. Подпрограмма «Развитие культуры» 

2.1. Капитальный 

ремонт здания 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

Цимлянского 

района 

«Цимлянский 

районный 

краеведческий 

музей» г. Цимлянск 

отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского района  
МБУК «ЦРКМ» 

№ 3-6-1-0219-

16 

от 14.06.2016   

всего  2038,0 559,7 504,3 974,0 – – – – – – – – – 
областной бюджет - - – – – – – – – – – – – 
межбюджетные 
трансферты 
федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

Местный бюджет 2038,0 559,7 504,3 974,0 - - - - - - - - - 

              



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ул. Чехова дом №15 

2.2.  

Капитальный 

ремонт здания 

Муниципального 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования детей 

Цимлянского 

района Детская 

школа искусств 

г. Цимлянск ул. 

Советская дом №44 

отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского района  
МБУ ДО ДШИ 

 

№ 3-12-1-0099-

4 

от 26.11.2014 

всего  1001,6 494,7 506,9 – – – – – – – – – – 
областной бюджет - - - – – – – – – – – – – 

межбюджетные 
трансферты 
федерального 
бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

Местный бюджет 1001,6 494,7 506,9 – – – – – – – – – – 

              

 

 

 

 

 

 

 

 


